

Sacred Scriptures—the Foundations of Faith

By Elder Quentin L. Cook
Of the Quorum of the Twelve Apostles

Kutsal Yazılar—İnancın Temelleri

Yaşlı Quentin L. Cook
Oniki Havariler Kurulu

October 2024 general conference

We cannot underestimate the significance of sacred scriptures both in conversions and in remaining faithful in the gospel.

My wife, Mary, and I recently saw a T-shirt with the picture of a book and a message on the front which read, “Books: The Original Handheld Device.”

I thought about this interesting message and how significant handheld devices of all kinds have become. Upon further contemplation, I realized that any device or even one equipped with artificial intelligence will never be as important or significant as the spiritual guidance that comes from divine revelation.

Whether handheld or digital, the Holy Bible and the Book of Mormon: Another Testament of Jesus Christ provide spiritual guidance and teaching from Jesus Christ, the Savior of the world. We treasure these books for their profound role in documenting God’s direction to ancient prophets and people and the guidance they provide for our own personal lives.

Combined with the teachings of living prophets, these sacred scriptures provide doctrinal direction for us in today’s world. These scriptures are most powerful when they give instruction, correction, comfort, and consolation to individuals and families who seek guidance from the Lord.

The scriptures, combined with spiritual inspiration from the Holy Spirit, continue to be the primary source that facilitates the conversion of those who have broken hearts and contrite spirit—and desire to follow Jesus Christ. The scriptures help build a foundation that can withstand the adversary’s constant efforts to undermine faith.

Hem Rab’be dönüşlerde hem de sevindirici habere sadık kalmak konusunda kutsal yazıların önemini göz ardı edemeyiz.

Eşim Mary ve ben kısa süre önce, üzerinde bir kitap resmi ve ön yüzünde “Kitaplar: Orijinal El Cihazı” yazılı bir mesaj bulunan bir tişört gördük.

Bu ilginç mesajı ve her türlü el cihazının ne kadar önemli hale geldiğini düşündüm. Biraz daha düşününce, herhangi bir cihazın, hatta yapay zeka ile donatılmış bir cihazın bile hiçbir zaman ilahi vahiyden gelen ruhsal rehberlik kadar önemli ya da anlamlı olamayacağını fark ettim.

İster elde taşınır ister dijital olsun, Kutsal Kitap ve Mormon Kitabı: İsa Mesih Hakkında Başka Bir Tanıklık, dünyanın Kurtarıcısı İsa Mesih’ten ruhsal rehberlik ve öğreti sağlar. Bu kitaplara, Tanrı’nın eski peygamberlere ve insanlara yol göstermesini belgelemedeki derin rolleri ve kendi kişisel hayatlarımız için sağladıkları rehberlik nedeniyle çok kıymet veririz.

Yaşayan peygamberlerin öğretileriyle birlikte, bu kutsal yazılar günümüz dünyasında bize öğretisel bir yön sağlamaktadır. Bu kutsal yazılar, Rab’den rehberlik isteyen kişilere ve ailelere öğretme, yola getirme, teselli ve rahatlık verdiğinde son derece güçlü hale gelir.

Kutsal yazılar, Kutsal Ruh’tan gelen ruhsal ilhamla birleştiğinde, kırık bir yürek ve pişmanlık duyan bir ruhla İsa Mesih’i takip etmek isteyenlerin Rab’be dönüşünü kolaylaştıran birincil kaynak olmaya devam etmektedir. Kutsal yazılar, düşmanın sürekli olarak inancı zayıflatmaya yönelik çabalarına dayanabilecek bir temel oluştur-

New converts have blessed and been the lifeblood of the Church throughout its history. One example is particularly precious to me. When I was a young bishop, two marvelous sister missionaries were teaching the William Edward Mussman family. The father, a very capable lawyer, was general counsel of a major corporation. His devoted wife, Janet, was helping the family strive to live a more Christlike life.

Their exceptional son and daughter, both in their early 20s, were also being taught. All four had received the lessons and were attending church. The sister missionaries had emphasized reading the Book of Mormon and praying for a testimony of that sacred scripture. Remarkably, the family prayerfully read the entire Book of Mormon in a short time.

The stake missionaries, both of whom were prior ward Relief Society presidents, accompanied them to sacrament meetings.

As the family was nearing baptism, they received a barrage of literature critical of the Church. This was before the internet, but the material filled a large cardboard box.

The sister missionaries invited me as a recently called 34-year-old bishop to help answer the questions being raised. When we gathered in their living room, the large box of pamphlets critical of the Church was in the middle of the room. I had prayerfully approached this assignment. During the opening prayer, the Spirit whispered to me, “He already knows it is true.” This was important. The sisters believed that the rest of the family already had a testimony. They were unsure about the father.

I immediately informed him that the Spirit had prompted me that he already had a testimony. “Was that true?” He looked at me intently and said that the Spirit had confirmed the truth of the Book of Mormon and the Church to him.

I then asked whether it would be necessary to review the pamphlets, if they already had a spiritual confirmation.

The father replied that it would not be necessary. The rest of the family concurred with his answer.

He said he did have a significant question: One reason they had received so much literature opposing the Church was that they were members of another faith. In addition, he had made a large pledge to help build a new chapel for that

maya yardımcı olur.

Rab’be yeni dönenler, Kilise’yi tarihi boyunca kutsamış ve Kilise’nin can damarı olmuştur. Bir örnek benim için özellikle kıymetlidir. Ben genç bir gözetmenken, iki muhteşem kızkardeş görevli William Edward Mussman ailesine öğretiyordu. Çok yetenekli bir avukat olan baba, büyük bir şirketin baş hukuk müşaviriydi. Sadık eşi Janet, ailenin daha Mesih benzeri bir hayat yaşamak için gayret göstermesine yardımcı oluyordu.

İkisi de 20’li yaşların başında olan olağanüstü oğulları ve kızları da dersleri alıyordu. Dördü de dersleri almıştı ve kiliseye gidiyorlardı. Kızkardeş görevliler Mormon Kitabı’nı okumayı ve bu kutsal yazının gerçekliğine dair bir tanıklık kazanmaları için dua etmeyi vurgulamışlardı. Olağanüstü bir şekilde, aile kısa bir süre içinde dua ederek Mormon Kitabı’nın tamamını okudu.

Her ikisi de daha önce Yardımlaşma Cemiyesi başkanlığı yapmış olan çadır kazığı görevlileri, onlara Rab’bin sofrası toplantılarında eşlik ettiler.

Aile vaftiz olmak üzereydi ki, Kilise’yi eleştiren bir yayın yağmuruna tutuldular. Bu internetten önceydi, fakat materyaller büyük bir karton kutuyu dolduruyordu.

Kızkardeş görevliler, 34 yaşında yeni hizmete çağrılmış bir gözetmen olarak, sorulan sorulara cevap vermem için beni davet ettiler. Oturma odalarında toplandığımızda, Kilise’yi eleştiren broşürlerden oluşan büyük bir kutu odanın ortasındaydı. Bu göreve dua ederek başlamıştım. Açılış duası sırasında Ruh bana “O zaten Kilise’nin doğru olduğunu biliyor” diye fısıldadı. Bu çok önemliydi. Kızkardeşler, ailenin geri kalanının zaten bir tanıklığı olduğuna inanıyordu. Babaları hakkında emin değillerdi.

Ona hemen, Ruh’un beni zaten kendisinin bir tanıklığı olduğu konusunda yönlendirdiğini söyledim. “Bu doğru mu?” Bana dikkatle baktı ve Ruh’un kendisine Mormon Kitabı’nın ve Kilise’nin gerçekliğini doğruladığını söyledi.

Daha sonra, zaten ruhsal bir onayları varsa, broşürleri gözden geçirmenin gerekli olup olmadığını sordum.

Baba buna gerek olmadığını söyledi. Ailenin geri kalanı da onun cevabına katıldı.

Önemli bir sorusu olduğunu söyledi: Kilise karşıtı bu kadar çok yayın almalarının bir nedeni de başka bir inancın mensubu olmalarıydı. Bunun yanı sıra, bu inanç için yeni bir kilise inşa edilmesine yardımcı olmak üzere büyük bir

faith. He informed me that the sister missionaries had taught him about the importance of tithing, which he gratefully accepted, but he wondered if it would be wrong to also honor the pledge he had previously made. I assured him that payment of the pledge would be both honorable and appropriate.

The Mussmans with their son, daughter-in-law, and daughter.

The entire family was baptized. One year later they were sealed as a family in the Oakland California Temple. I was privileged to be present. The son completed law school, passed the California Bar Exam, and immediately served a faithful mission in Japan. I have watched over the years as the succeeding generations have remained faithful to the gospel. I was privileged to officiate at the sealing of one of the granddaughters.

The conversions that are occurring in our day are equally remarkable. Last June, Coach Andy Reid, head football coach of the Kansas City Chiefs, and I, along with others representing our faith and other faiths, spoke in a multifaith event at the Riverside Church in New York City. Coach Reid emphasized second chances and responding to invitations and opportunities, which is what the gospel of Jesus Christ is all about. The next morning, with our wives, Tammy Reid and Mary, we attended the sacrament meeting at the Manhattan Second Ward. It was a spiritual service. There were many new converts in the congregation. Five recently baptized members, four men and one young man, were among the Aaronic Priesthood members passing the sacrament. I am happy to report that a similar influx of new members is happening throughout the Church.

We are grateful for the noticeable increase in those who respond to sacred invitations, change their lives, and accept the opportunity to follow Jesus Christ. They enter the covenant path through faith, repentance, baptism, and confirmation as taught in the Holy Bible and the Book of Mormon.

We cannot underestimate the significance of sacred scriptures both in conversions and in remaining faithful in the gospel. The ancient prophets described in the Book of Mormon knew about the mission of Jesus Christ and taught His gospel. The Book of Mormon helps us draw

yardımda bulunmak üzere söz vermişti. Bana kızkardeş görevlilerin kendisine ondalık vermenin önemini öğrettiklerini ve bunu memnuniyetle kabul ettiğini söyledi, ancak daha önce verdiği sözü de yerine getirmenin yanlış olup olmayacağını merak ediyordu. Kendisine söz verdiği ödemenin hem onurlu hem de uygun bir davranış olacağı konusunda bilgi verdim.

Mussman'lar oğulları, gelinleri ve kızlarıyla birlikte.

Bütün aile vaftiz oldu. Bir yıl sonra Oakland Kaliforniya Tapınağı'nda ailece mühürlendiler. Orada bulunma ayrıcalığına sahip oldum. Oğlu hukuk fakültesini bitirdi, Kaliforniya Baro Sınavını geçti ve hemen ardından Japonya'da sadakatle görev hizmetini yerine getirdi. Yıllar boyunca, sonraki nesillerin sevindirici habere sadık kaldığını gördüm. Kız torunlarından birinin mühürlenme törenini yönetme ayrıcalığına sahip oldum.

Günümüzde gerçekleşen Rab'be dönüşler de aynı derecede dikkat çekicidir. Geçtiğimiz Haziran ayında Kansas City Chiefs'in futbol koçu Andy Reid ve ben, inancımızı ve diğer inançları temsil eden başka kişilerle birlikte, New York'taki Riverside Kilisesi'nde düzenlenen çok inançlı bir etkinlikte konuşma yaptık. Koç Reid, ikinci şanslara ve İsa Mesih'in sevindirici haberinin özünü vurguladı. Ertesi sabah, eşlerimiz Tammy Reid ve Mary ile birlikte Manhattan İkinci Mahallesi'ndeki Rab'bin sofrası toplantısına katıldık. Bu ruhsal bir törendi. Toplulukta, Rab'be yeni dönen birçok kişi vardı. Rab'bin sofrasını dağıtanlar arasında, dördü erkek kardeş ve biri genç bey olmak üzere yeni vaftiz olmuş beş üye vardı. Kilise genelinde de benzer bir yeni üye akınının yaşandığını duyurmaktan mutluluk duyuyorum.

Kutsal davetlere yanıt veren, hayatlarını değiştiren ve İsa Mesih'i takip etme fırsatını kabul edenlerin sayısındaki gözle görülür artış için minnettarız. Onlar Kutsal Kitap'ta ve Mormon Kitabı'nda öğretildiği gibi iman, tövbe, vaftiz ve Kilise'ye kabul töreni yoluyla antlaşma yoluna girerler.

Hem Rab'be dönüşlerde hem de sevindirici habere sadık kalmak konusunda kutsal yazıların önemini göz ardı edemeyiz. Mormon Kitabı'nda anlatılan eski peygamberler, İsa Mesih'in görevini biliyorlardı ve O'nun sevindirici haberini öğrettiler. Mormon Kitabı, onun öğretilerini öğrendik-

closer to God as we learn, understand, and apply its teachings. The Prophet Joseph Smith taught, “A man [or woman] would get nearer to God by abiding by [the book’s] precepts, than by any other book.”

To know that the Book of Mormon is the word of God, we need to read, ponder, and pray about it and then act according to its precepts. The prophet Moroni promised that God will reveal the truth of the book to us as we pray with a sincere heart, with real intent, and with faith in Christ. Studying the Book of Mormon is essential for enduring conversion.

As we contemplate the relationship between the Bible and the Book of Mormon as handheld devices, one might ask a question. How useful and complementary do you think two books would be if the Lord declared they would be joined together and “become one in thine hand”? That is what the Lord declared concerning the “stick of Judah,” the Bible, and the “stick of Joseph,” the Book of Mormon.

In many significant respects, the Book of Mormon provides fundamental doctrine that enhances and builds upon the Bible. The doctrine of the Atonement of Jesus Christ is a profound example.

The Bible provides an accurate account of the mortal ministry of Jesus Christ, including His death and Resurrection. The Book of Mormon is more explicit about the Atonement of Jesus Christ, something prophets explained in detail prior to His death.

The heading to Alma chapter 42 reflects the doctrinal significance of the Atonement of Jesus Christ.

It reads: “Mortality is a probationary time to enable man to repent and serve God—The Fall brought temporal and spiritual death upon all mankind—Redemption comes through repentance—God Himself atones for the sins of the world—Mercy is for those who repent—All others are subject to God’s justice—Mercy comes because of the Atonement—Only the truly penitent are saved.”

President Russell M. Nelson has said, “I promise that as you prayerfully study the Book of Mormon every day, you will make better decisions—every day.” He also promises that if “you

çe, anlayıp uyguladıkça Tanrı’ya yaklaşmamıza yardımcı olur. Peygamber Joseph Smith şöyle öğretti, “Bir erkek [veya kadın] herhangi başka bir kitaptan daha çok [bu kitabın] ilkelerine uyarak Tanrı’ya daha çok yaklaşabilir.”

Mormon Kitabı’nın Tanrı’nın sözü olduğunu bilmek için kitabı okumamız, üzerinde derinlemesine düşünmemiz ve kitap hakkında dua etmemiz ve sonrasında bu kitabın ilkelerine göre hareket etmemiz gerekir. Peygamber Moroni, eğer samimi bir yürekle, doğru bir amaçla Mesih’e inanarak dua ettiğimizde, Tanrı’nın kitabın doğruluğunu bize vahiy edeceğini vaat etti. Mormon Kitabı’nı çalışmak, Rab’be dönüşün kalıcı olması için gereklidir.

Kutsal Kitap ile Mormon Kitabı arasındaki ilişkiyi el cihazları olarak düşündüğümüzde aklımıza şu soru gelebilir. Rab iki kitabın yan yana getirilerek birleştirileceğini ve “elinizde bir olacağını” bildirseydi, bu iki kitap sizce ne kadar yararlı ve tamamlayıcı olurdu? Rab’in “Yahuda’nın değneği” olan Kutsal Kitap ve “Yusuf’un değneği” olan Mormon Kitabı hakkında bildirdiği şey budur.

Mormon Kitabı pek çok önemli açıdan, Kutsal Kitap’ı zenginleştiren ve onun üzerine inşa edilen temel öğretiler sunar. İsa Mesih’in Kefareti öğretisi derin bir örnektir.

Kutsal Kitap, İsa Mesih’in ölümü ve Dirilişi de dahil olmak üzere ölümlü hayattaki hizmetini doğru bir şekilde anlatır. Mormon Kitabı, İsa Mesih’in Kefareti hakkında daha açıklayıcıdır, peygamberler bunu ölümünden önce ayrıntılı olarak açıklamışlardır.

Alma 42. bölümün sözü, İsa Mesih’in Kefareti’nin öğretisel önemini yansıtmaktadır.

Şöyle der, “Ölümlülük insanların tövbe edip Tanrı’ya hizmet etmelerine imkan tanıyan bir sınamadır—Düşüş bütün insanlığın üzerine bedensel ve ruhsal bir ölüm getirmiştir—Fidye ile kurtuluş tövbe ile gelir—Tanrı’nın kendisi dünyanın günahlarına kefaret edecektir—Merhamet tövbe edenler içindir, tövbe etmeyenler ise Tanrı’nın adaleti ile karşı karşıyadır—Merhamet kefareten dolayı gelir—Sadece gerçek tövbekârlar kurtulacaktır.”

Başkan Russell M. Nelson şöyle dedi, “Size vaat ederim ki, Mormon Kitabı’nı dua ederek her gün çalıştığınızda, her günden daha iyi kararlar alacaksınız.” Ayrıca, “her gün Mormon Kitabı’na

daily immerse yourself in the Book of Mormon, you can be immunized against the evils of the day.”

As I mentioned, I was impressed with the concept of the original handheld device—a book. However, I recognize the incredible significance of the internet in the world today. One modern handheld device can provide the information that historically has filled a major library. We are grateful to live in such a time as this. I am particularly grateful that it allows sacred books and Church materials to be available digitally. The internet is a powerful tool for studying the gospel. Today, many people share scriptures with friends using technology. The Book of Mormon app, for example, is a wonderful way to introduce friends to the Book of Mormon and can easily be shared in normal and natural ways wherever you may be.

While the internet provides many blessings, unfortunately, like the written pamphlets critical of the Church I described earlier, it has also been used to create doubt and undermine faith in precious gospel principles. It can be part of the “evils of the day” that President Nelson mentioned.

The adversary and those who assist him, knowingly or unwittingly, have created on the internet the equivalent of the box full of written material critical of the Church I described earlier, intended to draw you away from God’s truth.

The issues raised to create doubt over the years have been remarkably similar. This is especially true when you compare our day with the 1960s, when I was in my 20s.

The scriptures teach us to use judgment and be wise in all things. The internet can be used in a positive way or a destructive way.

Both long-term members and those newly studying the gospel need to be intentional about what they view. Do not entertain immoral, dishonest, or unrighteous material. If you do, algorithms can lead you down a path that destroys faith and impairs your eternal progression. You can be acted upon positively or negatively. Seek righteousness and avoid dark internet rabbit holes and doomscrolling. Fill your life with positive, righteous ideas; be joyful; have fun but avoid foolishness. There is a difference. The thirteenth article of faith is a marvelous guide. Above all, immerse yourself regularly in the Book of

yoğunlaştıkça, günün kötülüklerinden korunabilirsiniz” diye vaat etti.

Daha önce de belirttiğim gibi, orijinal el cihazı olan kitap konseptinden çok etkilenmiştim. Fakat, internetin günümüz dünyasındaki inanılmaz öneminin de farkındayım. Modern bir el cihazı, geçmişte büyük bir kütüphaneyi dolduran bilgileri sağlayabilir. Böyle bir zamanda yaşadığımız için minnettarız. Bu cihazların özellikle kutsal kitapların ve Kilise kaynaklarının dijital olarak erişilebilir olmasını sağladığı için minnettarım. İnternet, sevindirici haberi çalışmak için güçlü bir araçtır. Günümüzde pek çok kişi teknolojiyi kullanarak kutsal yazıları arkadaşlarıyla paylaşmaktadır. Örneğin Mormon Kitabı uygulaması, arkadaşlarınızı Mormon Kitabı ile tanıştırmak için harika bir yoldur ve nerede olursanız olun normal ve doğal yollarla kolayca paylaşılabilir.

İnternet birçok nimet sunarken, ne yazık ki, daha önce bahsettiğim Kilise’yi eleştiren yazılı broşürler gibi, şüphe yaratmak ve değerli sevindirici haber ilkelerine olan inancı zayıflatmak için de kullanılmaktadır. Başkan Nelson’ın bahsettiği “günün kötülüklerinin” bir parçası olabilir.

Düşman ve ona yardım edenler, bilerek ya da bilmeyerek, sizi Tanrı’nın gerçeğinden uzaklaştırmak amacıyla internette, daha önce anlattığım Kilise’yi eleştiren yazılı materyallerle dolu kutunun bir benzerini yaratmışlardır.

Yıllar boyunca şüphe yaratmak için ortaya atılan konular oldukça benzer olmuştur. Bu, özellikle de benim 20’li yaşlarımda olduğum 1960’lı yıllarla günümüzü karşılaştırdığınızda geçerlidir.

Kutsal yazılar, bize her konuda sağduyulu ve akıllı olmayı öğretir. İnternet, olumlu bir şekilde kullanılabilmesi gibi yıkıcı bir şekilde de kullanılabilir.

Hem uzun süredir üye olanların hem de sevindirici haberi yeni öğrenmeye başlayanların neye baktıkları konusunda bilinçli olmaları gerekir. Ahlaka aykırı, dürüst olmayan veya doğru olmayan materyallere yer vermeyin. Eğer aksi olursa, algoritmalar sizi inancı yok eden ve ebedi ilerlemenize zarar veren bir yola sürükleyebilir. Olumlu veya olumsuz bir şekilde etkilenebilirsiniz Doğruluğu arayın ve internetteki karanlık konulardan ve felaket tellallığından uzak durun. Hayatınızı olumlu, doğru fikirlerle doldurun, sevinçli olun; eğlenin ama akılsızlıktan kaçının. Arada bir fark var. On üçüncü iman maddesi-

Mormon, which will draw the Spirit into your life and help you discern truth from error.

My counsel for those who have in any way deviated from the covenant path is to return to the sacred scriptures, prophetic guidance, religious observance in the home, and the music of faith. Every soul is precious to the Lord. We need you! The Lord needs you, and you need Him! You will always be welcome. During my many years of Church service, I have cherished the wonderful people who returned to the covenant path and then served and blessed everyone they loved or with whom they came in contact.

The sacred scriptures and living prophets are a major way a loving Heavenly Father makes His plan of happiness available to all His children.

I bear my sure witness of the divinity of Jesus Christ and the reality of His Atonement, in the name of Jesus Christ, amen.

muhteşem bir rehberdir. Her şeyden önce, Ruh'u hayatınıza çekecek ve doğruyu yanlıştan ayırt etmenize yardımcı olacak olan Mormon Kitabı'na düzenli olarak yoğunlaşın.

Antlaşma yolundan herhangi bir şekilde sapmış olanlara tavsiyem, kutsal yazılara, peygamberlik rehberliğine, evde dini uygulamalara ve inanç müziğine geri dönmeleridir. Her can Rab için değerlidir. Size ihtiyacımız var! Rab'bin size ihtiyacı var ve sizin de O'na ihtiyacınız var! Her zaman hoş karşılanacaksınız. Kilise'de hizmet ettiğim uzun yıllar boyunca, antlaşma yoluna geri dönen ve daha sonra sevdikleri veya iletişim kurdukları herkese hizmet eden ve onları kutsayan harika insanları takdir ettim.

Kutsal yazılar ve yaşayan peygamberler, sevgi dolu Cennetteki Baba'nın mutluluk planını tüm çocuklarına sunmasının önemli bir yoludur.

İsa Mesih'in ilahiliği ve Kefareti'nin gerçekliği hakkında kesin tanıklığımı İsa Mesih'in adıyla paylaşıyorum, amin.